PAGE

[image: image1.png]

Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11.04.2024
	№
	1111

                                                        г.Боровичи
О внесении изменений в постановление Администрации

муниципального района от 17.05.2021 № 1251

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», областным законом от 08.02.1996
№ 36-ОЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Администрации Новгородской области от 19.08.2005 № 303 «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов области для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального района от 17.05.2021 № 1251 «О Порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Боровичского муниципального района»:

1.1. Считать пункты 3, 4, 5 пунктами 8, 9, 10 соответственно;

1.2. Дополнить пунктами 3, 4, 5, 6, 7 следующего содержания:
«3. Установить, что:

создание, хранение, использование и восполнение резерва материальных ресурсов Боровичского муниципального района для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера производятся за счет средств бюджета Боровичского муниципального района и организаций;

объем финансовых средств, необходимый для приобретения материальных ресурсов в резерв Боровичского муниципального района, определяется с учетом возможных изменений рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с их размещением, хранением и восполнением;
создание резерва материальных ресурсов Боровичского муниципального района для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера осуществляет муниципальное казенное учреждение
2

«Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Боровичского муниципального района».

4. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от форм собственности:

4.1. Создать соответствующий резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

4.2. Представлять информацию о создании, накоплении и использовании материальных ресурсов объектового резерва в муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Боровичского муниципального района» ежегодно, к 01 февраля.

5. Администрации муниципального района и организациям планировать и выделять из соответствующих бюджетов средства для поддержания фактического накопления материальных ресурсов резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

6. Муниципальному казенному учреждению «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Боровичского муниципального района» представлять в органы исполнительной власти Новгородской области и Главное управление МЧС России по Новгородской области донесение о создании, наличии, использовании и восполнении резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по форме 2/РЕЗ ЧС по состоянию
на 01 января и 01 июля к 20 декабря и 20 июня соответственно.

7. Созданные резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера могут использоваться в целях гражданской обороны в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

2. Внести изменение в Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Боровичского муниципального района, утвержденный вышеуказанным постановлением, изложив его в прилагаемой редакции.

3. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района
Первый заместитель

Главы администрации района   М.Е. Мелешев
Приложение

к постановлению Администрации

муниципального района

от 11.04.2024 № 1111

«УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации муниципального района
от 17.05.2021 № 1251
ПОРЯДОК

создания, хранения, использования и восполнения резерва
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера на территории
Боровичского муниципального района

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», областным законом от 8 февраля 1996 года № 36-ОЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Администрации Новгородской области
от 19.08.2005 № 303 «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов области для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации).

2. Резервы материальных ресурсов Боровичского муниципального района для ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – резерв района) создаются и используются:

Администрацией муниципального района - для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера и экстренного привлечения необходимых сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе для организации первоочередного жизнеобеспечения населения, развертывания и содержания пунктов временного размещения и питания пострадавшего населения, оказания ему помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ при возникновении чрезвычайных ситуаций, оснащения аварийно-спасательных формирований (служб) (в том числе нештатных) при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее - АСДНР) и при введении режима функционирования «Повышенная готовность»;

организациями - для ликвидации чрезвычайных ситуаций локального характера, в том числе для защиты работников организации при ликвидации чрезвычайных ситуаций и оснащения нештатных аварийно-спасательных

 2

формирований (при их наличии) при проведении АСДНР (порядок создания объектового резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций определяется приказом руководителя организации).

3. В настоящем Порядке используются термины и определения:

поставка материальных ресурсов в резерв района - закупка и (или) отгрузка (доставка) материальных ресурсов в организации для их ответственного хранения;

закладка материальных ресурсов в резерв района - принятие материальных ресурсов для хранения в резерве района;

выпуск материальных ресурсов из резерва района - передача материальных ресурсов резерва района определенному получателю (потребителю);

ответственное хранение материальных ресурсов резерва района - хранение заложенных в резерв района материальных ресурсов у поставщика (производителя) или получателя (потребителя) без предоставления ему права пользования этими материальными ресурсами до принятия решения об их выпуске из резерва района;

ответственные хранители - юридические и физические лица, осуществляющие ответственное хранение материальных ресурсов резерва района;

освежение запасов резерва района - выпуск материальных ресурсов из резерва района в связи с истечением установленного срока хранения или вследствие возникновения обстоятельств, которые могут повлечь за собой их порчу или ухудшение до истечения установленного срока их хранения, при одновременной поставке и закладке в резерв района равного количества аналогичных материальных ресурсов;

заимствование материальных ресурсов из резерва района - выпуск материальных ресурсов из резерва района с последующим возвратом в резерв района равного количества аналогичных материальных ресурсов;

разбронирование материальных ресурсов резерва района - выпуск материальных ресурсов из резерва района без последующего их возврата;

замена материальных ресурсов из резерва района - выпуск материальных ресурсов из резерва района при одновременной закладке в него равного количества аналогичных или других однотипных материальных ресурсов в связи с изменением стандартов и технологии изготовления изделий;

поставщик - юридическое или физическое лицо, обязанное в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и (или) на контрактной основе осуществлять поставку материальных ресурсов в резерв района;

3

продавец - юридическое или физическое лицо, реализующее выпущенные из резерва района материальные ресурсы.

4. Резерв района создается из запасов продовольствия, пищевого сырья, топлива, средств индивидуальной защиты, строительных материалов и других материальных ресурсов.

5. Номенклатура и объемы материальных ресурсов резерва района устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

6. При установлении режима функционирования «Повышенная готовность» и возникновении чрезвычайных ситуаций расходы по поставке, выпуску из резерва района материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших граждан осуществляются за счет средств резервного фонда Администрации Боровичского муниципального района в порядке, установленном постановлением Администрации муниципального района от 31.10.2023 № 3560 «О порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Боровичского муниципального района».

7. Управление резервом района осуществляет Администрация Боровичского муниципального района через комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации муниципального района (далее - комиссия).

8. Выпуск материальных ресурсов из резерва района осуществляется по решению комиссии и утверждается постановлением Администрации Боровичского муниципального района.

Предложения в комиссию по выпуску материальных ресурсов из резерва района представляет муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Боровичского муниципального района».

Выпуск материальных ресурсов из резерва района производится:

в связи с их освежением или заменой;

в порядке их разбронирования;

В случае введения на территории муниципального района режима функционирования «Повышенная готовность» для ликвидации угрозы чрезвычайной ситуации техногенного характера или режима функционирования «Чрезвычайная ситуация»;

для мероприятий по обеспечению первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения при чрезвычайных ситуациях;

4

для обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ при угрозе и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
9. МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Боровичского муниципального района» в соответствии с полномочиями осуществляет:

определение номенклатуры и объема материальных ресурсов для закладки в резерв района;

работу по определению поставщиков в целях заключения муниципального контракта на поставку материального ресурса в резерв района в порядке, определенном Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

заблаговременное заключение муниципальных контрактов с поставщиками материальных ресурсов в резерв района;

фактическое накопление материальных ресурсов в резерв района на средства, предусмотренные в бюджете Боровичского муниципального района, и определение ответственных хранителей материальных ресурсов резерва района;

учет и отчетность по проводимым операциям с материальными ресурсами резерва района;

доставку материальных ресурсов резерва района потребителям в зоны угрозы или возникновения чрезвычайных ситуаций.

10. Хранение материальных ресурсов резерва района организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными контрактами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных организаций независимо от формы собственности и где гарантирована их безусловная сохранность и оперативная доставка в зоны возникновения чрезвычайных ситуаций.

11. Руководители организаций, в которых размещаются материальные ресурсы резерва района, несут ответственность за их сохранность, систематически проверяют их наличие, качественное состояние, условия хранения, учет и готовность к использованию. В случае утраты или порчи резервов материальных ресурсов в результате несоблюдения необходимых условий при хранении их восполнение производится за счет средств объектов, осуществляющих хранение этих материальных ресурсов.

По операциям с материальными ресурсами резерва района организации несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, и в соответствии с заключенными контрактами.

5

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение резерва района, производится за счет средств Администрации Боровичского муниципального района.

12. Методическое руководство по созданию резерва района осуществляет Главное управление МЧС России по Новгородской области.

______________________».